для перевірки матеріалів з розкопок

заснована відповідно до постанови Ради

Земельного комітету

для перевірки матеріалів з розкопок

Deinde,

Viro optimo

P A T R I C I O M I L L E R,

A R M I G E R O,

Iis ingenii exculti facultatibus

Pollenti,

Ut quaecunque patriae sint salutaria

Recte et ante alias intelligat;

Eoque pariter animo

Viventi,

Ut eadem singulari studio et ope promoveat;

Pio erga propinquos,

Justo erga cives,

Benigno erga genus humanum;

Mihi, per varios casus, constanti et certo amico,

Hunc sermonem,

De tuenda salute militum,

Exiguum, haud exigui in utrumque affectus, et observantiae,

Testimonium,

D. D. D.

A N D R E A S M A R S H A L L.

Дяде  
Андрей  
ПАТРИЧИО МИЛЕР  
АЛАМЫ

и наше счастье, и наше счастье

DISSE

R

TAT

I

O

M

E

D

I

C

A

I N A U G U R A L I S,

D E

## Tuenda Salute Militum.

**Q**UO modo salus militum tuenda sit, inquire constituebam.

Quanti fit militarem salutem tueri, fatis cognitum. In bello, quod, insita naturae hominum cupiditate dominandi, est naturale atque necessarium, summa rerum militari generi defendenda committitur; quod genus, ut id ipsum perficiat, sanum atque validum esse oportet. Publica commoda, item, summa rerum salva, postulant ne sit indiligentia salutis militum. Si enim, nulla aut non idonea habita eorum salutis cura, milites morbis impliciti frequentes commorerentur,

A

tur,

tur, ingens, quo opus foret, exercitus supplementum, sumptus publicos effusiores faceret, et industriae populi, qua omnes imperii ordines aluntur et ornantur, pluribus nimio manibus ab ea abstractis, esset damnosum. In pace, denique, quae nullo modo, nisi armis exercitatis et perpetua opinione virtutis, tranquilla et diurna esse potest, aequa cura militaris salutis est adhibenda.

Praefari vellem, quum in causas inquirerem salutis militum, me intueri milites ut compositos atque coagmentatos in cohortem, potius quam in exercitu collectos. Cohors enim, plus decem centuriis raro constans, magnae, sed ordinatae familiae similis est, sub imperio, seu, quodammodo, patria potestate praefecti. Quae ad sanitatem pertineant, cum interna ejus oeconomia facile concorporantur. Exercitus autem, qualis, praे ingenti multitudine, rectionem prophylacticam minus capit. Jussa imperatoris ad communia quaeque referunt; et si quando in sanitatem militum extendant, executio tamen est cohortum. Praeterea, fatis providetur saluti exercitus, quum cohortes, ex quibus componitur, fanae et validae servantur.

Vera,

Vera, ut medicis optimis \* conlusum est, salutis conservatio obviam eundo morbis continetur. Qum vero ad morbos, qui exercitus praecipue invadunt, animadverto, succurrit, alios eorum, si victu, alios si vestitu, aliosque si exercitationibus, erratum fuerit, invadere; multos deinde ex vicio temporis et locorum vulgarium; reliquis, postremo, contagionem esse causam. Ad hanc causarum morborum castrorum partitionem, non adtuli varias corporis ipsius proclivitates ad aegrotandum: Quas ideo praetermis, quod proclivitates internae saepissime latent, oportetque omnia exercitus corpora in aequo fere ad omnia teneantur. Prosequens igitur animo partitionem institutam, in sequenti sermone considerare vellem, viatum, imprimis, cohortis; deinde, exercitationes cohortis; tum vestimenta cohortis, quatenus ad sanitatem referrent; tum vitia † temporis et locorum, et quemadmodum

\* Vid. dilucidam, plenam, brevem hujus rei explicationem in Conspectu Medicinae Theoretic, Professoris Gregory, cap. xxiv. p. 131.

† Sub nomine locorum accipio castra, hiberna, praefidia, naves onerarias, climata varia, et quicquid loci milites occupare possunt.

admodum ea aut leniri, aut tolli possint; contagionem, denique, ejusque praeventiōnem.

## C A P. I.

*De Viētu Cohortis.*

Salus militaris multum in pleno ac idoneo viētu ponitur. Neque, profecto, opus videretur ulla exquisita ciborum militibus selectione, quibus inopia plerumque gravior, quam mala selec-tio. Si requiratur norma feligendi, haec vulga-ris sufficere videretur, quales cibi aratori laborio-so probe convenirent, eosdem et militi conve-nire.

Primum omnium curae esse debet, ut militari-bus copia sit ciborum vegetabilium. Cibis enim hujus generis milites ante omnes alios homines indigent, carnibus falitis saepe necessario viven-tes, et putridis morbis saepe obnoxii.

Duplici

Duplici praesertim forma reperitur cibus vegetabilis; utpote vel materia succulenta vegetabilis, vel sicca materia farinacea grandiorum seminum, quae vulgo grana adpellantur.

Obiter animadverti debet, consimilia esse omnis alimenti vegetabilis, quacunque forma natum fuerit, principia nutrientia; at aliis cibi vegetabilis formis, aliam inesse eorundem principiorum copiam et conjunctionem.

In maximo plerumque pretio sunt, apud militantes, vegetabilia succulenta, sive ea forent olera, sive legumina, sive radices esculentae. Causa videtur, quod iis experientia fidem fecit, corpora hominum, ubi defecerunt talia vegetabilia, scorbuto aliisque morbis adflictari.

Quare diligenter providenda sunt militibus vegetabilia succulenta. Facilis est eorum suppeditatio, ubi cohors prope forum olitorium confederit. Ubi nullum, ut plerumque fit, forum olitorium in propinquuo est, solent milites, si in regione culta mereant, olera et radices sibi ex hortulis colonorum comparare. Quae suppeditatio quam saepe fit precaria, propositum est a

viris

viris vitae militaris judicibus, ut cohors, cum per locum atque tempus licuerit, hortum, occupato agello stativis vicino, olitorium sibi ipsa efficiat; et caules, omneque olus regioni proprium, serendo aut plantando educat. Si haec spes non tentetur, aut tentata fallat, supereft militibus ingens atque varia vis vegetabilium succulentorum sponte per arva, vias, aggeres, &c. nascentium, quae conquisita in locum vegetabilium sativorum utiliter substitui possent. Singulis regionibus sua feruntur agrestia vegetabilia. In Europaeis terris, passim ob oculos nascuntur porra agrestia, dauci, lactuca agrestis, cochlearia scorbuto remedium, rumex acore gratus, nasturtia divitibus empta, &c. &c. Non dubitandum videtur, quin haec aliave hujusmodi vegetabilia agrestia, si modo eorum satis magna vis devoretur, perinde ac olera salubria forent, et similem in modum sanitatem humanam \* fulcirent.